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DEKLARATA E INTEGRITETIT

Zyra Kombétare e Auditimit éshté institucioni mé i larté i kontrollit ekonomik e financiar, ne jemi
t€ obliguar t€ zbatojmé standarde t€ larta profesionale, etike dhe té japim shembullin pér t’i shérbyer
interesit publik, né ményré qé té gjitha veprimet tona té jené me integritet té larté, me vlera etike
dhe t€ bazuara né ligj. Duke identifikuar dhe adresuar rreziget potenciale té konfliktit té interesave,
pavarésisé dhe objektivitetit, ne vazhdimisht synojmé té pérmirésojmé cilésiné e punés pér té
shmangur dhe parandaluar korrupsionin, si dhe fugizimin e kapaciteteve institucionale ndaj

shkeljeve t€ integritetit.

Zyra Kombétare ¢ Auditimit né funksion té pérmbushjes sé misionit kushtetues e ligjor ka hartuar
planin e integritetit g€ do t& ndihmojé né rritjen e nivelit té transparencés, ndershmérisé dhe
pérgjegjésisé né t€ gjitha sferat e veprimtarisé. Deklarata mbéshtetet né Ligjin Nr. 05/L-055 pér
Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té Auditimit t& Republikés sé Kosovés.

Pér institucionin toné integriteti €shté vleré, q&é nénkupton se personeli duhet t'i pérmbahet
standardeve t€ larta t¢ sjelljes, ndershmérisé dhe singeritetit gjaté kryerjes sé pérgjegjésive si dhe
né marrédhéniet me personelin e entiteteve té audituara.

Ky Plan Integriteti pérfshin rrezige né fushat e pérgjegjésisé institucionale sipas fushave

funksionale t€ Zyrés Kombétare té€ Auditimit dhe aktivitetet konkrete pér adresimin e tyre.

Zyra Kombétare e Auditimit kujdeset pér krijimin e njé mjedisi gjithépérfshirés té punés, qé nxit
dhe promovon kulturén e integritetit né nivel institucional dhe né nivel individual, népérmjet njé
sistemi funksional t€ menaxhimit t€ integritetit né ZKA. Ne kemi njé angazhim té pérhershém ndaj
vlerave etike dhe kemi pérpiluar kété deklaraté pér té udhéhequr sjelljen toné né ményré qé té
pérmbushim standardet mé té larta té integritetit dhe pérgjegjésisé shogérore. Vlen té theksohet se
Zyra Kombétare e Auditimit n€ vitin 2023 sipas vlerésimit pér Sistemin e Integritetit Kombétar té
Kosovés, té realizuar nga Instituti Demokratik i Kosovés/ Transparency International Kosova éshté
renditur si institucioni me nivelin mé t€ larté t€ integritetit.

Prandaj, uné deklaroj pérkushtimin maksimal gé ta avancoj mé tutje ruajtjen dhe avancimin e

sistemit pér menaxhimin e integritetit brenda Zyrés Kombétare té Auditimit.

Audifdre e Pérgjithshme



HYRJA

NE pajtim me nenin 25 Ligjit nr.08/1-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit dhe né
pérputhje me “Metodologjin€ e Planeve té Integritetit” té cilat obligojné té gjitha institucionet té
hartojné dhe miratojné planet e integritetit, Zyra Kombétare e Auditimit ka hartuar dhe miratuar

Planin e Integritetit pér periudhén 2024 -2026.

Plani i integritetit éshté njé dokument i brendshém tre (3) vjecar dhe pérditésohet ¢do vit. Eshté njé
proces i dokumentuar pér t€ vlerésuar nivelin e cénueshmérisé sé integritetit brenda Institucionit

dhe g€ ofron masa pér menaxhimin e integritetit pér t€ arritur objektivat e integritetit té Institucion.

Plani rithekson pérkushtimin e Zyrés Kombétare t€ Auditimit pér té€ shtuar dhe fuqizuar kontrollet

ekzistuese operative né t€ gjitha aktivitetet brenda fushéveprimit t€ institucionit.

Plani pérshkruan masat e bazuara né rrezik pér arritjen e objektivave té institucionit dhe forcimin e

sundimit t& ligjit, si dhe vlerat dhe standardet profesionale.



1. PLANITINTEGRITETIT

Plani 1 Integritetit &€sht€ njé dokument strategjik dhe operativ, i1 cili 1 shérben pér
parandalimin e rrezigeve g€ cenojné integritetin e zyrtaréve né veganti dhe institucionit né
pérgjithési. Ky dokument ka rol té réndésishém né fuqizimin e rezistencén institucionale

ndaj korrupsionit.

Plani pérmban elementet e méposhtme:

- njé vetévlerésim t€ ekspozimit t€ institucionit ndaj korrupsionit dhe formave té tjera té
shkeljes s€ integritetit;

- informacion pér fushéveprimin e institucionit dhe burimet njerézore té€ angazhuara né
institucion;

- llojet e rrezigeve té korrupsionit dhe format e tjera té shkeljes s€ integritetit,
masat ekzistuese t€ kontrollit;

- masat parandaluese pér zvogélimin e rrezikut t€ korrupsionit dhe format e tjera té shkeljes
sé integritetit dhe afatet pér zbatimin e tyre;

- informacion pér personin pérgjegjés pér menaxhimin e hartimit dhe zbatimit t€ planit té
integritetit;

- té dhéna té tjera, né pérputhje me Metodologjin€ pér hartimin e planit t€ integritetit.

Pérmes Planit t€ Integritetit synohet:
Rritja e mundésive g€ institucioni t€ arrijé objektivat e menaxhimin e integriteti;
Identifikimi i rrezigeve dhe masave pér zvogélimin e rrezigeve;
Pérmirésimin ¢ kontrolleve ndaj rrezigeve té identifikuara;
Mbajtjen e njé sistemi pér té siguruar pajtueshmériné me kérkesat dhe standardet
ligjore dhe procedurale;
Rritjen e besimit té stafit dhe paléve té jashtme té interesit né pérkushtimin pér

integritet q¢ demonstrohet nga Institucioni.



2. PARIMET E MENAXHIMIT TE INTEGRITETIT

2.1.Lidershipi
Menaxhmenti i lart€ i Zyrés Kombétare t& Auditimit ka treguar gatishméri dhe pérkushtim
aktiv duke ofruar pérkrahje maksimale Grupit Punues gjaté hartimit té Planit té Integritetit né

té gjitha fazat ¢ procesit.

2.2 Pérfshirja e personelit
Né procesin e hartimit t¢ Planit t& Integritetit jané pérfshrié t& gjithé punonjésit e Zyrés
Kombétare té€ Auditimit. Punonjésit pérmes pérgjigjjeve té tyre kané komunikuar dhe reaguar

pér mundésité q¢ mund té i ekspozohen rrezigeve té integritetit.

2.3.Qasja sistemore

Zyra Kombétare e Auditimit i kushton vémendje té gjitha komponentéve té sistemit dhe me
pérkushtim analizon marrédhénien dhe ndérvarésiné ndérmjet tyre. Kjo realizohet pérmes
Grupit Punues, Personit Pérgjegjés pér Zbatimin e Planit té Integritetit dhe Menaxhmentit té

Larté t&€ Zyrés Kombétare té Auditimit.

Qéllimet e Planit té Integritetit

Sistem efektiv i menaxhimit té integritetit né institucion;
Llogaridhénie publike dhe transparencé;
Rezistencé institucionale ndaj cenimeve té integritetit;

Planifikim i menaxhimit té rrezikut ndaj integritetit né institucion.



3. PROCESI I ZHVILLIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

3.1.Fazat e zhvillimit t€ Planit t€ Integritetit

Zhvillimi 1 Planit t€ Integritetit pérbéhet prej disa faza si né vijim:
Faza e paré: Auditorja e Pérgjithshme ka miratuar vendimin pér emérimin Koordinatorit dhe
Grupit Punues pér hartimin e Planit t€ Integritetit. Ky grup pune pérb€het nga tre anétarésh.
Grupi punues ka shqyrtuar kornizén ligjore (rregulloret, planet, kontrollin e brendshém té
auditimit, sistematizimin dhe pérshkrimin e vendeve t€ punés, si dhe burime té tjera
informacioni pér fushat dhe proceset e punés). Ka mbajtur takimet e rregullta dhe takimet me

menaxhmentin e larté.

Faza e dyté: Grupi punues ka shpérndaré pyetésorin online tek i gjithé€ stafi. Pyetésorit iu kané
pérgjigjur 143 pjesémarrés té t€ gjitha niveleve funksionale ne Zyrén Kombétare té Auditimit.
Pas pranimit té rezultateve té pyetésorit, Grupi Punues ka béré pérmbledhjen e pérgjithshme té
pérgjigjeve. Po ashtu, jané realizuar disa intervista me géllim té€ pérpunimit t€ sondazhit té
vetévlerésimit. Mbi bazén e rezultatit té pyetésorit dhe intervistave éshté béré identifikimi i
rrezigeve. Pér té gjitha takimet dhe pér t€ gjitha fazat e procesit jan€ hartuar procesverbale té
veganta.

Faza e treté: Grupi punues duke analizuar té dhénat e siguruara ka pérpiluar tabelat e rrezikut
dhe ka adresuar cenueshmériné e integritetit duke propozuar masat pér pérmirésim. N€ fund,
Zyra Kombétare e Auditimit pas pérfundimit t€ planit dhe aprovimit nga Auditorja e
Pérgjithshme publikon planin e integritetit dhe miraton masat pér pérmiré€simin e integritetit

pér periudhén tre (3) vjecare.

3.2.Metodologjia e vlerésimit té rrezikut

Metoda e Vlerésimit té rrezigeve pércakton probabilitetin e shfagjes dhe pasojave té cenimit

té integritetit dhe formave té tjera t€ sjelljes s€ paligjshme ose jo etike.

Pérmes vlerésimit te rrezikut pércaktohet mundésia e ndodhjes dhe niveli i pasojés, i cili mund
té jeté: i ulét/i mesém/i larté. Niveli pérfundimtar i rrezikut pércaktohet sipas matricés sé

rrezikut, né formén e njé kombinimi mes mundésisé dhe pasojés.
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Figura 1 . Matrica e vlerésimit té rrezikut

Madhor

4

 [Pasoja /Ndikimi

Ulét Mesatar

Probabiliteti/Gjasat

Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin, duke
pérdorur matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)", treguar né figurén si mé larté.
Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut té korrupsionit dhe formave té tjera t& cenimit té

integritetit, vlerésohet nga 1 né 100, si né tabelén e mé poshtme:

- Rreziku me intensitet t¢ ulét — mundésia e ndodhjes s& korrupsionit ose formave tjera & cenimit (& integritetit éshté shumé e
vogél pér shkak t€ masave ekzistuese té kontrollit.

: Rreziku me intensitet t€ mesém — ndodhja e korrupsionit ose formave tjera té cenimit té integritetit éshté e mundur, por masat ¢

kontrollit menaxhojné kété rrezik.
. Rreziku me intensitet (¢ larté — korrupsioni ose format ¢ tjera té cenimit té integritetit jané tashmé té pranishém né kété proces

ose ka t€ ngjaré té ndodhin.



4. MONITORIMI I ZBATIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT DHE RAPORTIMI

Zbatimi i Planit té Integritetit do té monitorohet né vazhdimési nga Zyrtari pérgjegjés i

eméruar nga Auditorja e Pérgjithshme né Zyrén Kombétare t&€ Auditimit dhe nga Agjencia

pér Parandalimin e Korrupsionit.

Monitorimi i vazhdueshém i zbatimit éshté i réndésishém pér t’u siguruar se kontrolli 1

rrezikut té integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive, si né hartim ashtu edhe né zbatim,

dhe se procedurat jané kuptuar, si dhe plani integriteti €shté ndjekur.

Gjithashtu, monitorimi duhet té pércaktojé nése masat e pérdorura pér trajtimin e rreziku kané

prodhuar efektet e planifikuara, kané zbuluar ndryshimet né kontekstin e jashtém dhe té

brendshém pérfshiré ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime g€ kérkojné rishikimin e trajtimit

dhe prioriteteve té rrezikut si dhe kané identifikuar cilat mésime duhen nxjerré pér planifikim

né té ardhmen.

Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit béhet né pérputhje me orarin dhe se rezultatet

¢ planifikuara jané arritur. Gjithashtu, pas hartimit t& raportit pér zbatimin e planit t&

integritetit nga zyrtari pérgjegjés né Zyrén Kombétare té Auditimit, raporti duhet t€ dérgohet

pér vlerésim né Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit.



5. FUSHAT E RREZIKUT

Fushat e pérgjithshme té Rrezikut

Fusha e menaxhimit financiar;

Fusha e menaxhimit t€ burimeve njerézore;

Fusha e kontrollit, auditimit dhe t& mekanizmave kundér korrupsionit;
Komunikimi dhe informimi;

Ruajtja dhe siguria e té dhénave dhe dokumenteve etj.
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